Relatério Anual - DEST - Execugéo Orgamentaria - Exercicio 2005

PROGRAMA DE DISPENDIOS GLOBAIS - PDG

DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES

BNDES PARTICIPAGCOES S.A. - BNDESPAR

Instituicdes Financeiras Federais

Valores correntes em R$ 1,00

RUBRICAS

2004

2005

USOS
Dispéndios de Capital

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdes - Principal
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
Operagdes Resolugdo 63
Demais Obrigacdes

Outros Dispéndios de Capital

Dispéndios Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Locagdo de Equipamentos Processamento de Dados
Servigos de Terceiros
Utilidades e Servicos
Tributos e Encargos Parafiscais
Encargos Financeiros e Outros
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
Operagdes Resolugdo 63
Depositos
Variagdo Cambial
Outras Obrigagtes
Demais Dispéndios Correntes

Total dos Dispéndios PDG

Aplicagdes em Empréstimos / Financiamentos

5.310.473.509

763.283.021
4.340.742.337
4.340.742.337

206.448.151
2.540.711.855

117.713.101
8.039.979

310.141.280
2.099.387.087
451.839.284

(51.019.076)
1.698.566.879
5.430.408

7.851.185.364

8.897.313.626

1.202.345.377
3.776.173.640
3.416.931.696

359.241.944
3.918.794.609

2.489.893.812

75.135.777
8.736.940

651.589.903
1.740.174.669
361.006.166

(152.653.940)
1.531.822.443
14.256.523

11.387.207.438

Total dos Usos

7.851.185.364

11.387.207.438

FONTES
Receita

Subsidio do Tesouro
Receita Operacional
Receita ndo Operacional

Recursos p/ Aumento do Patrménio Liquido

Tesouro

Participagdo no Capital

Auxilios Doagdes e Subvencdes

Outros Recursos para Aumento do Patriménio Liquido

Retorno de Operagdes de Crédito
Tesouro-Recebimento de Créditos Diversos
Recursos de Empréstimos e Financiamento de Longo Prazo

Operagoes de Crédito Internas - Moeda
Operag6es de Crédito Externas
Operacgdes Resolugdo 63

Variagédo Cambial

Demais Obrigagdes

Tesouro

Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND
Transferécias PIS / PASEP

Fundo de Marinha Mercante - FMM
Depositos a Vista

Depositos a Prazo

Outras Obrigagdes

5.411.136.481

5.174.010.812
237.125.669

3.267.264.851

3.328.161.708

(60.896.857)
1.702.296.783

1.702.296.783

8.868.192.643

8.693.583.940
174.608.703

366.108.262

518.762.202

(152.653.940)
1.108.257.696

1.108.257.696

Total das Fontes

10.380.698.115

10.342.558.601

Variacdo de Obrigacdes e Empréstimos de Curto Prazo
Outras Variag6es Patrimoniais
Variagdo do Disponivel

(543.698.193)
(1.985.814.558)

384.574.609
660.074.228

Total Liquido das Fontes

7.851.185.364

11.387.207.438

MP/DEST



